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Abstrakt

Východiska: Konopné produkty s nízkým obsahem psychoaktivního tetrahydrokanabinolu

(THC) jsou na trhu novinkou, která v posledních letech zaznamenává nárůst na popularitě

v České republice i v globálním měřítku. Důvodem mů e být vysoká dostupnost nejen na

internetu, ale i příslib mnoha pozitivních a léčivých účinků.

Cíle: Práce má za cíl popsat nabídku produktů s nízkým obsahem THC na internetu

a zmapovat informace, které jsou o těchto produktech při nákupu na webových stránkách

dostupné. Důraz je kladen na informace týkající se slo ení produktů, jejich účelu, rizik

nebo pozitivních účinků.

Metody: Výzkumným vzorkem byly webové stránky nabízející konopné produkty

s nízkým obsahem THC. K výběru relevantních webových stránek poslou il vyhledávací

řetězec, který byl pou it v rozhraní současně nejpopulárnějšího internetového vyhledávače

v České republice (Google). Po dosa ení cílového počtu 30 stránek byla provedena jejich

obsahová analýza, která byla zaměřena na předem definované charakteristiky nabídky

těchto produktů.

Výsledky: Výsledky analýzy ukazují, e nejvíce byly prodejci nabízeny oleje, dále pak

po ivatiny a sušina. Nejčastěji prodejci uváděli informace o slo ení a celkovém mno ství

produktu. Nejméně prodejci uváděli rizika a ne ádoucí účinky. 20 e-shopů uvádělo povahu

(účel) u alespoň některých polo ek, přičem většinou byly nabízeny jako potravinové

doplňky, někdy jako produkty určené k průmyslovým, technickým a zahradnickým

účelům, sběratelský předmět nebo potravina. Třetina prodejců povahu produktů neuváděla.

Závěry: V rámci výzkumu byla pravděpodobně v České republice vůbec poprvé

systematicky zmapována nabídka internetových obchodů nabízejících konopné produkty

s nízkým obsahem THC. Práce poukázala na řadu problémů a nedostatků při prodeji těchto

výrobků a otevřela další témata ke zkoumání, jako jsou motivy a vzorce u ívání těchto

produktů. Bylo by vhodné nabídku těchto produktů popsat podrobněji a celé toto odvětví

prozkoumat mimo jiné i z ekonomického hlediska.

Klíčová slova: CBD – konopné produkty – konopí – průzkum trhu – THC

Abstract

Background: Products with low content of the psychoactive tetrahydrocannabinol (THC)

are a novelty on the market that has been growing in popularity in the Czech Republic and

globally in recent years. This may be due to the high availability not only on the internet

but also due to the promise of many positive medicinal effects.

Aims: This thesis aims to describe the range of low THC products available on the Internet

and to map the information available about these products when buying them on websites.

The focus is on information on the composition of the products, their purpose, risks, or

positive effects.

Methods: The research sample was websites offering low THC cannabis products. To

select relevant websites, a search string was used in the interface of the most popular

internet search engine in the Czech Republic (Google). Once the target number of 30

websites was reached, a content analysis was carried out, focusing on predefined

characteristics of the offered products.

Results: The analysis showed that oils were the most offered by sellers, followed by

edibles and dried flowers. The most common information provided by vendors was the

composition and total quantity of the product. 20 e-shops indicated the nature (purpose) of

at least some of the items, mostly offered as food supplements, sometimes as products for

industrial, technical, and horticultural purposes, collectors' items, or food. A third of the

sellers did not indicate the nature of the products.

Conclusion: The research was probably the first time in the Czech Republic that the offer

of online shops offering cannabis products with low THC content was systematically

mapped. The work highlighted several problems and shortcomings in the sale of these

products and opened up other topics for investigation, such as motives and patterns of use

of these products. It would be appropriate to describe the supply of these products in

the Czech Republic in more detail and to explore the whole sector in the Czech Republic

from an economic point of view, among others.

Keywords: CBD – cannabis products – cannabis – market research – THC
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ÚVOD

Konopí je rostlina známá ji tisíce let a to nejen pro své psychoaktivní i léčivé účinky,

které jsou dány řadou aktivních látek obsa ených v konopí. S léčivým potenciálem souvisí

rozvoj trhu s konopnými produkty s nízkým obsahem psychoaktivní slo ek konopí,

zejména delta-9-tetrahydrokanabinolu (THC), a vysokým obsahem nepsychoaktivních

kanabinoidů, hlavně kanabidiolu (CBD). Nabídka produktů, její prodej je dovolen či

tolerován právě díky nízkému obsahu psychoaktivních slo ek podléhajících mezinárodní

kontrole, ani poptávka nebo vzorce u ívání těchto produktů však nejsou dostatečně

popsány.

Nabídka těchto produktů i poptávka po nich pravděpodobně aktuálně rostou. Souhrnná

zpráva o závislostech v České republice 2021 uvádí, e CBD konopí a konopné produkty

někdy v ivotě u ilo 200–800 tisíc lidí, 1–4 % dospělých osob u ilo tyto produkty

v posledních 12 měsících (Chomynová et al., 2022).

Cílem této práce je popsat nabídku nejrelevantnějších internetových obchodů nabízejících

konopné produkty s nízkým obsahem THC a zmapovat informace, které jsou pro

nakupující na jejich webových stránkách dostupné.

V teoretické části se práce věnuje historii konopí a jeho základní charakteristice, ve které

nechybí popis základních kanabinoidů – látek, pro které je konopí vyhledáváno u ivateli.

Představen je i endokanabinoidní systém, díky kterému mají látky obsa ené v konopí vliv

na organismus. Poslední kapitola teoretické části je věnována samotným konopným

produktům s nízkým obsahem THC – jejich definici, formám nebo rizikům. Představen je i

trh s těmito produkty a právní pohled na něj.

Praktickou část tvoří převá ně poznatky získané z obsahové analýzy e-shopů, které nabízí

konopné produkty s nízkým obsahem THC. V závěru této části jsou výsledky shrnuty

a v diskuzi zodpovězeny výzkumné otázky. Jde pravděpodobně o první pokus

o systematické zmapování nabídky konopných produktů s nízkým obsahem THC

v internetovém prostředí v České republice včetně informací pro u ivatele (spotřebitele)

uváděných při prodeji těchto výrobků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Konopí a látky v něm obsažené

Jeliko konopí a konopné drogy patřily k nejstarším u ívaným látkám, je část kapitoly

věnována historii konopí a jeho u ívání. Dále je v následující kapitole stručně popsána

botanika konopí. Zmíněny jsou i látky obsa ené v této rostlině a podrobněji se kapitola

věnuje látkám, pro které je konopí vyhledáváno jeho u ivateli.

1.1 Historie konopí a počátky jeho užívání

Rostlina konopí se pravděpodobně vyvinula v centrální Asii v povodí Irtyš, co je řeka

vytékající z Mongolska (Booth, 2003). Největší rozmach v pěstování i všestranném

vyu ívání probíhal na území Číny. Přímé důkazy naznačují, e konopí se zde pěstovalo

a vyu ívalo u před šesti a půl tisíci lety. Nejstaršími důkazy o pou ití konopí člověkem

jsou hliněné střepy s otisknutými konopnými provázky nalezenými v odkryté starověké

vesnici na Tchaj-wanu (Miovský et al., 2008). Z vláken konopí se také vyrábělo oblečení,

sítě nebo lana u ívaná k lovu. Na území Číny se také začal lisovat olej z konopných semen,

který se stal součástí potravy (Houdková, 2014).

Pro své psychoaktivní účinky bylo konopí vyu íváno při nábo enských rituálech

(Houdková, 2014). Pro léčebné účely se v Číně konopí u ívalo u 2 800 let před naším

letopočtem. Pozdější důkazy naznačují vyu ívání konopí při sni ování bolestí spojených

s revmatismem (Landa et al., 2020). Dle písemných dokladů bylo v tomto období

doporučováno i proti malárii, roztr itosti a zácpě. Mů eme se domnívat, e Číňané byli

také prvními, kteří začali vyu ívat konopí jako drogu určenou ke změně vědomí (Miovský

et al., 2008).

Z oblasti střední Asie se konopí rozšířilo postupně do zbytku Asie, například v Japonsku se

konopí vyu ívalo při rituálech vyhánějících zlé duchy (Miovský et al., 2008). V Indii znali

konopí u ve 4. století před naším letopočtem, ale jeho vyu ívání k léčbě je dokázáno a

o 1 600 let později (Landa et al., 2020). „Konopí bylo také integrální součástí buddhizmu

hned od jeho prvopočátků.“ (Miovský et al., 2008).
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Později se konopí dostalo na Blízký Východ, do Afriky, Ameriky a Evropy. O výskytu

konopí v Egyptě existuje nezpochybnitelná písemná zmínka z 3. století n. l., kdy císař


[…]


v patřičné výši.

Pokud jde o prodávané přípravky, tak nejčastěji nabízeným produktem je CBD olej. Lze se

domnívat, e jde o reakci prodejců na zvýšenou poptávku spotřebitelů po tomto typu

produktu vzhledem k jeho léčivým účinkům, ale rovně mů e jít o dnešní módní trend

a relativně masivní marketing výrobců a prodejců v této oblasti.

4.3 Metodologická omezení

Aby byla zkoumaná problematika detailněji zmapována, byla by nezbytná rozsáhlejší

obsahová analýza sortimentu. Jednalo by se však o časově i finančně náročný projekt.

Výsledná data by však mohla přinést přesnější a detailnější informace o této problematice,

jeliko v předkládané práci bylo sledováno pouze 30 e-shopů, co je zároveň limitujícím

aspektem tohoto výzkumu.

Je důle ité zmínit, e v rámci trhu s produkty s nízkým obsahem THC byly prozkoumány

jen online obchody. Pro přesnější průzkum trhu by bylo nezbytné zahrnout do výzkumu

i kamenné prodejny, ve kterých lze tyto produkty koupit.
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Dalším důle itým bodem je skutečnost, e trh s konopnými produkty s nízkým obsahem

THC se rychle mění. Neustále vznikají a zanikají obchody nabízející tyto produkty. I obsah

sledovaných stránek je velice proměnlivý. Nabídka produktů není stálá a i informace

o produktech prodejci doplňují nebo mění.

5 Závěr

Práce v teoretické části popisuje historii a botaniku konopí. Podrobně se zabývá aktivními

látkami obsa enými v konopí a to hlavně tetrahydronabinoloem (THC), kanabidiolem

(CBD), CBG a CBN. Dále se zaměřuje na endokanabinoidní systém, jeho slo ky a účinky

zmíněných kanabinoidů v organismu. Práce definuje konopné produkty s nízkým obsahem

THC a popisuje jejich modality, rizika a přibli uje motivaci u ivatelů těchto produktů.

Věnuje se i popisu trhu se zmíněnými produkty a legislativním aspektům nakládání

s těmito produkty.

Výzkum provedený v rámci této práce představuje pravděpodobně první pokus

o systematický popis nabídky konopných produktů s nízkým obsahem THC v České

republice. Ve výzkumné části byla provedena obsahová analýza třiceti internetových

obchodů nabízejících konopné produkty s nízkým obsahem THC. Vyhledávání e-shopů

proběhlo pomocí vyhledávacího řetězce v prostředí bě ného internetu a šlo tedy o e-shopy

snadno přístupné náhodnému u ivateli internetu. Jednotlivé výsledky byly postupně

procházeny, došlo k shromá dění potřebných informací o produktech z relevantních e-

shopů.

Získané poznatky ukazují, jaké produkty s nízkým obsahem THC jsou v současné době

prodejci nabízeny na českém internetu a jaké problematické aspekty lze v tomto kontextu

sledovat. Z výsledků vyplývá, e účel produktu uváděly 2/3 prodejců, nejčastěji byly tyto

produkty nabízeny jako doplňky stravy, ale také k průmyslovým, technickým,

zahradnickým účelům nebo jako sběratelský předmět. Slo ení produktů uvádělo 87 % e-

shopů a 13 % pouze u některých. Přesně polovina prodejců uváděla pozitivní účinky

naprosto u všech polo ek a polovina jen u některých výrobků. Přítomnost kanabinoidů

ve slo ení produktů uvádělo 53 % e-shopů a 47 % pouze u některých polo ek, ale

konkrétně obsah THC uvádělo mnohem méně prodejců, a to konkrétně 20 %. Pouze

u některých produktů tuto informaci zmiňovalo 53 % a 27 % obsah THC neuvádělo.

65

O původu rostlin se zmiňovalo pouze 13 % e-shopů a 44 % tuto skutečnost uvádělo jen

u některých výrobků. Způsob u ití uvádělo u všech svých polo ek 70 % e-shopů a 30 %

pouze u některých produktů a způsob dávkování udávalo 67 % prodejců u všech produktů

a 33 % pouze u některých. Všechny e-shopy nabízely dodání na výdejní místo, kromě

jednoho obchody nabízely rovně dodání přímo na adresu uvedenou zákazníkem

a přibli ně polovina umo ňovala osobní odběr.

Poněkud alarmující je skutečnost, e u většiny e-shopů chyběly informace o rizicích či

ne ádoucích účincích, tyto informace zmiňovalo jen 10 % e-shopů a 7 % pouze

u některých polo ek. Podobná situace panovala v případě účelu produktu, kdy účel

produktu uvádělo pouze 27 % prodejců a 40 % jen u některých polo ek. Lze se domnívat,

e většina e-shopů uváděla informace o daných produktech dle dokumentace od dodavatele

konkrétního výrobku nebo informace přebírala ze stránek výrobce nebo jiných prodejců.

Výsledky práce ukazují, e prodej produktů s nízkým obsahem THC není dostatečně

regulován a spotřebitel v současně nastaveném systému není chráněn před potencionálními

hrozbami, jako je např. předávkování, jeliko nejsou stanoveny bezpečnostní limity a jak

ukázal výzkum provedený v této práci, tak ani prodejci mnohdy neuvádí přesné dávkování

nebo upozornění, e nesmí být překračováno doporučené dávkování.

Tento typ produktů se v dnešní době těší velké oblibě, a proto by bylo velmi přínosné

provést rozsáhlejší obsahovou analýzu tohoto sortimentu, aby bylo mo né zmapovat

nabídku detailněji. Jednalo by se však o časově i finančně náročný projekt. Výsledná data

by však mohla přinést přesnější a detailnější informace o této problematice. Práce otevírá

další témata ke zkoumání, jako jsou motivy a vzorce u ívání těchto produktů. Nabízí se

přidat i ekonomický pohled na celé toto odvětví.
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