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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Konopné produkty s nízkým obsahem THC: průzkum trhu

Autor Denisa Vajdlová

Vedoucí práce Doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Kateřina Olga Koutská

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – Abstrakt je zpracován strukturovaně, přehledně a atraktivně. Zejména sekce
cíle je zpracovaná vzhledem k jejich rozsahu velmi umě.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – „ATTACK THE GAP“, tzn. Jedinečnost a inovativnost je tímto projektem splněna.
Autorce se opravdu podařilo přinést jeden z prvních průzkumů e-shopové nabídky portfolia
produktů s nízkým obsahem THC (low THC canabis product) v České republice.

20 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – Výzkumný soubor a metodika výběru, stejně tak jako analyzované parametry,
jsou adekvátně zvoleny s ohledem na výzkumné téma kybernetického světa. Autorka správně
upozorňuje na online trh a jeho překotný vývoj v kontextu kybernetického nekonečna.

20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – Interpretace vzhledem k širokému spektru parametrů je velmi dobrá. Dává
prostor pro oponentské otázky, viz. Sekce „komentář oponenta“.

Práce autorky s jednotlivými parametry při jejich analýze je bezchybná a autorka velmi hezky
jednotlivé parametry mezi sebou propojuje a dává do kontextu, viz Graf 11, str. 60

Autorčiny výsledky jsou základnou pro další výzkumné projekty.

28/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – Na str. 61 autorka přináší odpovědi na výzkumné otázky a rozklíčovává velmi
přesným a detailním způsobem chalengující stav dané problematiky.

Práce se strukturou a osnovou je bezchybná. Rozsah obou částí, teoretické i praktické, je více než
dostatečný.

15/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka odvedla skvělou práci splňující vědecké předpoklady s významným přínosem.
1. Struktura a osnova práce je ucelená a poskytuje tak komplexní a zároveň stručné dílo, jehož
výsledky jsou jednoznačné a lze na nich stavět další projekty.
2. Slečně Vajdové se podařilo poukázat v teoretické části na mezery v uchopení, řízení a etablování
pravidel trhu s přípravky z konopí. A to na úrovni pěstování konopí, výroby a prodeje produktů z
něj. Dokázala velmi konkrétně popsat a definovat daná úskalí a velmi dobře je zasadit do kontextu
nejen na státní, ale i mezinárodní úrovni.
3. Autorka má široký záběr pečlivě vyselektované použité literatury s akcentem na nejnovější
výzkumné výsledky publikací.
4. Slečna Vajdová používá bohatou slovní zásobu s přesnou odbornou terminologií.
5. V rámci kapitoly metodologických omezení autorka sama upozorňuje na strukturování a rozsah
analyzovaného sortimentu své práce. K této části je níže uvedena oponentská otázka č. 1.
6. V rámci interpretace získaných poznatků na str. 55 je lehce nesrozumitelná formulace u grafu 2
„objemové nebo hmotnostní množství produktů“. Vhodnější spojení by byla velikost balení
produktů (ml, g).

Doplňující otázky k obhajobě 1. Týkají se produkty s nízkým obsahem THC obchodované online i kategorie kosmetických
přípravků?

2. Z výsledků vyplývá, že v 99% e-shopech je nabízena doprava na adresu udanou zákazníkem
nebo výdejní místo. Uveďte důvod zařazení tohoto parametru do výzkumu.

Body celkem 98 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci celkově hodnotím výborně

Datum 07.05.2022
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Olga Koutská
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56
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